Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Pilões
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado Pela Lei Municipal nº 05/93 de 22 de Setembro de 1993

Num.:  004 Pilões, segunda-feira, 26 de janeiro de 2022. Pag.:   001

Prefeitura Municipal – Fazenda Santa Cruz, PB-077, s/n, CEP: 58.393-000 – Pilões-PB.
CNPJ 08.786.626/0001-87 – Tel. 35021102

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 393, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.

“Institui o reajuste do Piso Salarial aos Professores, integrantes do quadro do Magistério
Público Municipal e dá outras providências.”

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE PILÕES, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sancionei a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reajustado em 15,00% (Quinze por cento) o Piso Salarial do Magistério Público do Município de Pilões.
Art. 2º Os anexos I e III da Lei Municipal nº 321 de 30 de janeiro de 2020, passarão a ter redação conforme os anexos dessa Lei, referente ao

desempenho de 30 (trinta) e 40 (quarenta) horas semanais.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias do Município.
Art. 4º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de janeiro de 2023.

Pilões, 26 de janeiro de 2023.

MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE
Prefeita Constitucional de Pilões

ANEXO I

TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFESSORES

QUINQUÊNIOS

Acréscimo percentual   5% 10% 15% 20% 25% 30%

NÍVEL
BASE

1 2 3 4 5 6

CLASSE CLASSE A

A 3.330,89
166,5445 333,089 499,6335 666,178 832,7225 999,267 Quinquênios

3.497,43 3.663,98 3.830,52 3.997,07 4.163,61 4.330,16 Remuneração

B 3.663,98

CLASSE B

183,199 366,398 549,597 732,796 915,995 1099,194 Quinquênios

3.847,18 4.030,38 4.213,58 4.396,78 4.579,98 4.763,17 Remuneração

C 4.213,58

CLASSE C

210,67885 421,3577 632,03655 842,7154 1053,39425 1264,0731 Quinquênios

4.424,26 4.634,93 4.845,61 5.056,29 5.266,97 5.477,65 Remuneração

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Pilões
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado Pela Lei Municipal nº 05/93 de 22 de Setembro de 1993

Num.:  004 Pilões, segunda-feira, 26 de janeiro de 2022. Pag.:   002

Prefeitura Municipal – Fazenda Santa Cruz, PB-077, s/n, CEP: 58.393-000 – Pilões-PB.
CNPJ 08.786.626/0001-87 – Tel. 35021102

D 5.056,29

CLASSE D

252,81462 505,62924 758,44386 1011,25848 1264,0731 1516,88772 Quinquênios

5.309,11 5.561,92 5.814,74 6.067,55 6.320,37 6.573,18 Remuneração

E 6.067,55

CLASSE E

303,37754 606,755088 910,132632 1213,51018 1516,88772 1820,26526 Quinquênios

6.370,93 6.674,31 6.977,68 7.281,06 7.584,44 7.887,82 Remuneração

INFORMAÇÕES ADCIONAIS
     Piso Governo Federal  14,95%

A Aumento do Governo Municipal 15,00%

B Progressão por titulação   10%

C Progressão por titulação   15%

D Progressão por titulação   20%

E Progressão por titulação 20%

MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE

Prefeita Constitucional de Pilões

ANEXO III
TABELA DE VENCIMENTOS DOS PROFISSIONAIS DE ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO

QUINQUÊNIOS

Acréscimo percentual   5% 10% 15% 20% 25% 30%

B 4.864,71

CLASSE B

243,2355 486,471 729,7065 972,942 1216,1775 1459,413 Quinquênios

5.107,95 5.351,18 5.594,42 5.837,65 6.080,89 6.324,12 Remuneração

C 5.594,42

CLASSE C

279,72083 559,44165 839,162475 1118,8833 1398,60413 1678,32495 Quinquênios

5.874,14 6.153,86 6.433,58 6.713,30 6.993,02 7.272,74 Remuneração

D 6.713,30

CLASSE D

335,66499 671,32998 1006,99497 1342,65996 1678,32495 2013,98994 Quinquênios

7.048,96 7.384,63 7.720,29 8.055,96 8.391,62 8.727,29 Remuneração

E 8.055,96
CLASSE E

402,79799 805,595976 1208,39396 1611,19195 2013,98994 2416,78793 Quinquênios

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Pilões
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado Pela Lei Municipal nº 05/93 de 22 de Setembro de 1993

Num.:  004 Pilões, segunda-feira, 26 de janeiro de 2022. Pag.:   003

Prefeitura Municipal – Fazenda Santa Cruz, PB-077, s/n, CEP: 58.393-000 – Pilões-PB.
CNPJ 08.786.626/0001-87 – Tel. 35021102

8.458,76 8.861,56 9.264,35 9.667,15 10.069,95 10.472,75 Remuneração

INFORMAÇÕES ADCIONAIS

     Piso Governo Federal  14,95%

A Aumento do Governo Municipal 15%

B Progressão por titulação   10%

C Progressão por titulação   15%

D Progressão por titulação   20%

E Progressão por titulação 20%

MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE
Prefeita Constitucional de Pilões

__________________________________________________________________________________________________________________________________